“Quia intellectus noster non est aeternus, nec veritas enuntiabilium quae a nobis formantur, est aeterna, sed quandoque incoepit. Et antequam huiusmodi veritas esset, non erat verum dicere veritatem talem non esse, nisi ab intellectu divino, in quo solum veritas est aeterna. Sed nunc verum est dicere veritatem tunc non fuisse. Quod quidem non est verum nisi veritate quae nunc est in intellectu nostro, non autem per aliquam veritatem ex parte rei. Quia ista est veritas de non ente; non ens autem non habet ex se ut sit verum, sed solummodo ex intellectu apprehendente ipsum. Unde intantum est verum dicere veritatem non fuisse, inquantum apprehendimus non esse ipsius ut praecedens esse eius”³³.

Como enseña santo Tomás, sólo en Dios, que es eterno, existe la verdad eterna, o, mejor dicho, la verdad divina se identifica con Dios mismo. Sin embargo, el intelecto humano no es eterno, y, en consecuencia, la verdad humana, que solamente se puede encontrar en el juicio, no puede ser eterna. A partir de aquí, el Santo Doctor prosigue diciendo que si ésta no es eterna, quiere decir que tuvo un principio, y si tuvo un principio, antes no existía. De aquí que el intelecto, en el presente actual, pueda afirmar la verdad del no ser (*veritas non esse*), siempre en referencia a la verdad del ser actual (*veritas esse*). Teniendo en cuenta esta situación presente, fijémonos que santo Tomás dice que, en este caso, el intelecto no puede decir que no hubo verdad en el pasado refiriéndose a un objeto, ya que se está hablando de un *non ens*. Solamente se puede

³³ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 16, a. 7, ad 4.

decir que no hubo verdad refiriéndose a la misma verdad actual, en tanto que el no ser de la verdad que no existió precede al ser de la actual verdad.

Este pasaje tomasiano no encierra ninguna dificultad intrínseca. No obstante, nuestro autor parte del mismo texto para llegar, mediante una forzada argumentación, a su particular tesis. Para Rahner, a partir de este texto se deduce que no existe ningún *en sí absoluto* independiente de un *esse* real del intelecto, ya que —según él— santo Tomás enseña que la verdad del juicio siempre hace referencia a un *en sí*, que se identifica con el *esse*. Pero este *en sí* solamente lo encontramos en la síntesis afirmativa del juicio y en la abstractiva anticipación. Prueba de ello —sostiene Rahner— es que santo Tomás, para hablar de la no existencia de la verdad del pasado, no requiere de ningún objeto real, sino simplemente del mismo intelecto. Ahora bien, está deducción rahneriana tergiversa la doctrina del Aquinate; nos bastará un sencillo ejemplo para darnos a entender.